議会運営委員会会議録（要旨）

日　時　平成24年2月27日(月)

午前10時～午前10時45分
場　所　長久手市役所　2階委員会室
出席者　委員長　伊藤祐司、副委員長　じんの和子、
　　　　委員

田崎あきひさ、正木祥豊、加藤和男、
木村さゆり、原田秀俊、

議長　丹羽茂雄、副議長　水野とみ子、
議会事務局長、同局長補佐

１　あいさつ
　　議長

２　議題
（１）平成24年第１回長久手市議会定例会について

ア 一般質問について

　　 　　　議会事務局から、発言通告は、代表質問３人、個人質問15人、計18人で、３月５日（月）６人、３月６日（火）６人、３月７日（水）６人を提案し決定した。
イ 請願について

　　 議会事務局長が説明。

請願第１号　「こころの健康を守り推進する基本法」（仮称）制定を求める意見書採択を求める請願（請願者　木全義治氏、今井武子氏、紹介議員　すえ規代議員、加藤和男議員、加藤　武議員、木村さゆり議員、正木祥豊議員、文教福祉委員会審議）
請願第２号長久手市岩作堀越、長鶴地区農業者の利水施設の復旧と、愛知県立芸術大学新校舎建設に伴い、農業用水を減少させないことを求める意見書を愛知県知事に対して提出することを求める請願（請願者　水野高雄氏他５名、紹介議員　浅井たつお議員、建設環境委員会審議）
請願第３号長久手市議会議員の報酬を、市制施行後直ちに増額しないことを求める請願（請願者　瀬口俊子氏他７名、紹介議員　さとうゆみ議員、総務まちづくり委員会審議）を請願文書表のとおり確認した。

　　　また、変更後の議事日程（第２号）から（第６号）までを説明した。
ウ その他

　   予算特別委員会のメンバーについて
　  （結論）

・政策グループ楓は加藤和男議員、長久手市民くらぶは加藤武議員、浅井たつお議員、
公明党は木村さゆり議員、水野とみ子議員、無会派は青山直道議員、岡崎つよし議員、
さとう　ゆみ議員、佐野尚人議員、原田秀俊議員、計10人の候補者を決定。３月１日
（木）中に正副委員長名を報告する。
（２）平成２４年第１回臨時会及び第２回定例会の日程について

(結論)

議会事務局長から別添「第１回臨時会日程（案）」「第２回定例会日程（案）」のとおり
提案し決定した。また、一般質問の開始時間を午前９時30分からとすることについて、これまでは試行としてきたが、申し合わせ事項として当面は午前９時30分開始とする。
（３）その他

　 ア 会派名の変更について

　  　議会事務局長から説明。平成24年２月22日（水）に「町民クラブ」が「長久手市民
くらぶ」に変更した。
   イ  議会報告会の状況について

　    日進市議会報告会の状況を配布。
　　  (結論)

　　　試行的に全議員で議会報告会を、７月14日（土）午後７時から８時30分まで、市役所西庁舎３階公民館研修室で開催する。報告内容、役割分担、時間割振り等は日進市議会報告会の状況をたたき台にして決める。次の議会運営委員会で意見を聞く。
　・次回の議会運営委員会は３月21日（水）午前10時から開催。